4) Als Textgrundlage dienen Cod. Vat. lat. 859 (=V) und Paris, B.N.L. 3157 (=P). Der Text von P ist interlinear und in margine teils abundant ergänzt, teils nach einer dem Text von V entsprechenden Vorlage ~~erg~~korrigiert. V ist durch zahlreiche Auslassungen per homoeoteuton lückenhaft. Für die Vorfragen und die Reprobation von Quodl. IV, 21 und V, 14 legen wir Stellas auf 6 Handschriften gestützte kritische Edition zugrunde (l.c., p. 141-68). (Das seit langem bekannte Ms. P wird von St. weder erwähnt noch herangezogen.)

als ihr 'die-Dinge-werden' geschieht also nicht durch den Erkenntnisakt, sondern durch species.¹³⁾ Ein Wahrscheinlichkeitsbeweis schließt von dem, was für ein bestimmtes passives Erkenntnisvermögen, wie etwa die imaginativa, gilt, auf die übrigen. Gibt es in einem von ihnen eine similitudo obiecti sibi impressa, dann gibt es sie in allen.¹⁴⁾ Die sinnlichen Erkenntnisbilder werden dabei nicht etwa dem Gehirn eingeprägt und bewegen die Einbildungskraft nicht wie ein Bild im Spiegel, denn dann würde diese sich ihrer wie vorgestellter Gegenstände bedienen und sich ebensowenig an den Dingen terminieren, wie das Sehen eines Bildes im Spiegel, was

5) V: f.15ra-22ra, P: f.40vb-50ra.

6) Es handelt sich um Quodl.I,12/3, III,1,IV,7,8,V,14, II,6,IV,21,V,25,26,15,VI,8,9, VII,14,15,VIII,12,13, IX,15,XIV,6. Später (V: f.34va/b, P: f.68rb/va) kommt III,13 hinzu. (Stella führt diese seit langem von Pelzer, den er nie erwähnt, festgesetzte Zählung vorgeblich 'per nostro conto' (l.c.,p.130) an.)

7) Cf.Stella,p.141: Omnes istae quaestiones pro magna parte motae sunt ad investigandum utrum sit ponere in intellectu speciem intelligibilem, quae sit alia ab actu intelligendi, et quomodo se habeat talis species, si ponatur, et verbum et actus intelligendi et habitus qui dicitur scientia. ...

8) Cf.ib.,p.142: Primo...inquirendum est utrum sit ponere speciem in intellectu, et quomodo se habeat ad actum intelligendi. Secundo quomodo talis species se habeat ad habitum qui est scientia. Tertio quomodo se habeat verbum ad actum intelligendi. De comparatione vero scientiae ad verbum et ad actum intelligendi, praetermitto quia constat apud omnes habitum, qui dicitur scientia, esse diversum ab utroque. Quarto vero, quia magna briga est de hoc quod dicitur quod quaedam sunt operationes manentes in agente, et quaedam trans-euntes in exteriorem materiam sive in aliud, dicetur aliquid de hoc. ...*

9) V: f.23vb-35rb, P: f.52ra-69vb.

10) Cf.p.142: Quantum ergo ad primum videtur mihi, quod possit probabiliter teneri quod in intellectu sit aliqua species intelligibilis, diversa ab actu intelligendi. Hoc autem probabiliter potest persuaderi et ratione et auctoritate. ...

11) Cf.p.143: ...Aristoteles ponit III De anima species rerum cognitarum in anima, loco eius quod ponebat (? , V/P:-ant) antiqui ipsas res. Sed antiqui non posuerunt quod res, quas ponebant in anima, essent ipsum cognoscere, sed principium cognoscendi. Ergo et Philosophus non intendit quod species, quas ponit in anima, sint

der Erfahrung widerspricht.¹⁵⁾ Ferner ist der habitus scientiae entweder selbst eine Ähnlichkeit oder species des Wißbaren oder doch nicht ohne eine solche.¹⁶⁾ Die species ist nicht Formalursache, sondern im Sinne einer ratio agendi in gewisser Weise das principium effectivum des Erkenntnisaktes.¹⁷⁾ Sie ist als Instrument des ersten, noch einfachen und verworrenen Aufscheinens der Washeit zusammen mit dem lumen naturale dem intellectus im Sinne des bereits komplexen habitus primorum principiorum als der zweiten Erkenntnisstufe zugeordnet. Erst die dritte Stufe des diskursiven Denkens führt zur ausdrücklichen Repräsentation

ipsum cognoscere, sed principium cognoscendi.

12) Cf. Arist., De an. III, 8, 429b5sqq.

13) Cf. Stella, p. 143: ...III De anima, loquens specialiter de intellectu dicit quod cum anima fiat singulara, scilicet intelligibilia, fit quodammodo in actu, scilicet modo quo potens operari cum vult est in actu, sed adhuc, ut dicit, est quodammodo in potentia, sed non sicut ante addiscere vel invenire. Quando ergo dicit quod cum anima fiat singulara... (P add.: intelligibilia), quaero utrum intelligit animam fieri singulara intelligibilia per aliquam similitudinem rei, aliam ab actu intelligendi, aut per actum intelligendi. Si dicatur primo modo, habetur propositum, scilicet quod in intellectu est aliqua similitudo alia ab actu intelligendi, quae communiter dicitur species intelligibilis. Si dicatur secundo modo, contra ipse dicit quod sic facta in actu est in potentia, sicut potens operari est in potentia ad operandum; et per consequens intentio sua est quod sic facta in actu, est in potentia ad actum considerandi. Sed quod factum est in actu considerandi, sive intelligendi, non est in potentia ad actum intelligendi. Ergo...

14) Cf. p. 142: ...qua ratione aliqua potentia cognitiva (c. om. P) passiva a suo obiecto requirit aliquam similitudinem obiecti sibi impressam, quae sit (V/P add.: sibi) ratio cognoscendi et sit alia ab ipsa cognitione, eadem ratione videtur hoc debere convenire omni potentiae cognitivae passivae ab obiecto. Sed in imaginativa oportet ponere aliquam similitudinem obiecti, diversam ab actu imaginandi, quae sit ratio ipsi imaginativae quod imagnetur. Ergo...

15) Cf. ib.: ...si tales species existentes in alia parte cerebri ab imagi(143)nativa moverent eam ad imaginandum, sicut species existens in speculo movet visum ad videndum, tunc, sicut visio terminatur ad speciem, quae est in speculo, sicut ad obiectum visum, nec ter-

und Aufdeckung der Washeit in der Definition und weiter zur Wissenschaft im Sinne des habitus conclusivum.¹⁸⁾ Nach dieser Einteilung sind die species impressae intelligibiles unüberbrückbar vom habitus scientiae unterschieden.

Während der dritte Artikel die reale Verschiedenheit des verbum mentale und auch des dicere selbst vom Erkenntnisakt als wahrscheinlich annimmt¹⁹⁾, enthält der vierte und letzte den ungewöhnlichen Versuch, die Repräsentationsbeziehung unter den Aktionsbegriff zu subsumieren. Neben einem realen transire im Sinne einer Verursachung von etwas Realem in dem, was sich in Hinsicht der ratio transiens passiv verhält, gibt es

minatur ulterius ad rem, cuius illa species est similitudo, ut ipsam rem cuius est similitudo videat, ita etiam tunc imaginativa uteretur illis speciebus ut obiectis imaginatis. Hoc autem est falsum, quia experimur in nobis quod quando imaginamur sive memoramus (? ,V/P: -ur), non memoramur aliquas species, sed magis aliquam rem prius sensatam. ...

16) Cf. ib.: Praeterea, omnes ponunt in intellectu habitum scientiae, per quem prompte recte consideramus de rebus scibilibus. Sed talis habitus, vel est similitudo rei scibilis, vel non est sine tali similitudine, sive specie. Ergo...

18) Cf. p. 145: Quantum vero ad secundum, videtur mihi quod species, proprie loquendo, non sit habitus qui dicitur scientia, sed magis pertinet ad habitum principiorum qui dicitur intellectus. ... in intellectu nostro de rebus, quae natae sunt nostrum intellectum immediate, movere, ... fit quaedam simplex et confusa apparitio... Et ista prima apparitio ipsius intelligibilis est confusa et imperfecta apprehensio ipsius quod quid est, sive ipsius quidditatis; non autem est perfecta apprehensio eius quod quid est, quae fit per definitionem ipsum quod quid est explicite (V add: repraesentantem et) manifestantem, quia talis cognitio non attingitur, nisi post multum discursum... (146) scientia non est talium simplicium primo apparentium, nec etiam primorum complexorum, quibus statim absque discursu assentit intellectus; sed est illorum complexorum, quibus assentit intellectus propter hoc quod sequuntur ex aliquibus prius notis... Hiis praemissis, dico quod scientia non est species, vocando speciem similitudinem incomplexi confuse apprehensi, nec etiam talium specierum collectio... - V. e. II Sent., d. 3, q. 4, a. 2, ed. Ven. 1505, f. 10ra; ed. Paris. 1647, p. 214ba.